
C O M U N E  D I  R O T A  G R E C A  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  
 Via San Francesco, 35 - 87010 - Rota Greca – Tel. 0984.928879 - fax 0984.928879 – C.F. 00368270781 - C.U.U. UFHQQS - I.P.A. c_h585 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

 

D e l i b e r a z i o n e  d e l l a  G i u n t a  C o m u n a l e  
( a i  s e n s i  d e l l ’ a r t .  4 8  D . l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 )  

 
 
 

Prot. n. 22622018 

Deliberazione n. 46 del 05/07/2018 

 

OGGETTO 

ATTO DI INDIRIZZO 

AVVISO PUBBLICO “Programma a sostegno del Sistema bibliotecario calabrese 2018” 

P.A.C. 2014/2020 AZIONE 6.7.1 

 
 
 
In data CINQUE del mese di LUGLIO dell’anno 2018 alle ore DIDICI E TRENTA nella Residenza Comunale, 
ritualmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 
 

  Presente Assente 

Roberto ALBANO PRESIDENTE X  

Giuseppe DE MONTE ASSESSORE X  

Eraldo ZICARELLI ASSESSORE X  

totale  3 / 

 
 
Essendo Legale il numero degli Intervenuti, il Sindaco Roberto ALBANO assume la Presidenza e dichiara 
Aperta la Seduta per la Trattazione dell’Oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Gianpaolo SANTOPAOLO, che provvede alla redazione del Presente 
Verbale. 

 
 



  
 
 

 

 L A  G I U N T A  

Ritenuta la necessità che sull’argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le determinazioni 
della città; 
Premesso:  
- La Regione Calabria, in attuazione degli artt. 3 e 9 della Costituzione e dell’articolo 2, comma 2, lettere f) 

e g) del proprio Statuto, sostiene le iniziative degli Enti locali, Fondazioni, Associazioni, Istituti culturali, 
Università, Musei, Biblioteche e dei soggetti che a vario titolo operano nel campo della ricerca della 
produzione e della promozione culturale ed artistica, anche come strategia per attenuare e in prospettiva 
eliminare gli squilibri socio-culturali presenti nel territorio regionale; 

- la Regione Calabria, Dipartimento Istruzione e Attività Culturali (IAC) Settore 3 - Cultura, Musei. Biblioteche, 
Archivi, Minoranze Linguistiche con Decreto Dirigenziale (DDG) n. 6847 del 28/06/2018, ha emanato avviso 
pubblico (Avviso) per il sostegno del sistema bibliotecario calabrese 2018, con l’intenzione di finanziare 
interventi finalizzati a sostenere il funzionamento delle biblioteche e degli archivi storici calabresi, a valere 
su fondi P.A.C. 2014/2020 AZIONE 6.7.1 “interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del 
patrimonio culturale, materiale e immateriale”; 

- i suddetti interventi intendono sostenere il miglioramento delle condizioni strutturali e gli standard di qualità 
e offerta del patrimonio culturale e dei servizi aggiuntivi; il miglioramento delle condizioni di contesto 
territoriale utili a promuovere e garantire l’accessibilità e la fruibilità degli attrattori culturali; la realizzazione 
di servizi integrati e di una immagine coordinata del sistema degli attrattori culturali regionali; il 
potenziamento e l’attuazione di modelli di gestione/valorizzazione degli attrattori culturali e specifici 
itinerari/reti culturali tematici (sistema delle aree e parchi archeologici, sistema dei castelli, e delle 
fortificazioni, aree e strutture di archeologia industriale);  

- in particolare, L’azione 6.7.1 è finalizzata alla tutela, valorizzazione, promozione e fruizione degli attrattori 
culturali regionali, presenti nelle Aree di attrazione culturale di Rilevanza Strategica (ARS), mediante 
interventi sistemici e integrati, funzionali a: 

o realizzare il sistema regionale degli attrattori culturali regionale; 
o costruire gli itinerari culturali tematici; 
o garantire l’accessibilità e la fruibilità delle risorse; 
o aumentare l’attrattività delle risorse e del territorio; 

- le azioni sono volte: 
o al miglioramento delle condizioni strutturali e gli standard di qualità e offerta del patrimonio 

culturale e dei servizi aggiuntivi; 
o al miglioramento delle condizioni di contesto territoriale utili a promuovere e garantire 

l'accessibilità e la fruibilità degli attrattori culturali; 
o alla realizzazione di servizi integrati e di una immagine coordinata del sistema degli attrattori 

culturali regionali; 
o al potenziamento e all’attuazione di modelli di gestione/valorizzazione degli attrattori culturali 

e specifici itinerari/reti culturali tematici; 
Rilevato: 
- le risorse finanziarie per la realizzazione delle attività previste dal suddetto Avviso ammontano a euro 

1.000.000,00, di cui euro 800.000,00 per la Linea di Azione 1 ed euro 200.000,00 per la Linea di Azione 2. 
- nell’ambito delle risorse destinate alla Linea di Azione 1, l’importo di euro 200.000,00 è riservato alle 

biblioteche scolastiche; 
Considerato: 
- l’azione 1 prevede di sostenere il FUNZIONAMENTO DELLE BIBLIOTECHE CALABRESI DEGLI ENTI 

LOCALI, DEI SISTEMI BIBLIOTECARI, DELLE BIBLIOTECHE SCOLASTICHE E DELLE BIBLIOTECHE 
RICONOSCIUTE DI INTERESSE LOCALE CON D.P.G.R. e sono ammessi a partecipare: 

o Comuni e loro aggregazioni; 
o Biblioteche riconosciute con Legge Regionale 
o Biblioteche di interesse locale riconosciute con Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale, ai sensi della L.R. 17/85; 
o Sistemi bibliotecari territoriali; 
o Biblioteche scolastiche inserite nella rete SBR o che documentino di aver richiesto 

l’inserimento; 
- per poter accedere ai contributi previsti dall’Avviso, le biblioteche e i Sistemi Bibliotecari devono essere 

regolarmente funzionanti e possedere i seguenti requisiti minimi: 
o disponibilità di almeno una linea telefonica abilitata alla fonia e al collegamento con internet; 



  
 
 

 

o orario di apertura settimanale al pubblico non inferiore a 12 ore, di cui almeno 3 dopo le ore 
14; 

o presenza di personale dotato di adeguata preparazione professionale e dedicato al servizio 
della biblioteca; 

- l’Azione 1 sostiene la realizzazione delle seguenti tipologie di intervento: 
o Sviluppo e potenziamento di servizi innovativi delle biblioteche per la promozione del libro e 

della lettura, per l’ampliamento dell’offerta culturale e per l’innovazione tecnologica delle 
strutture; 

o integrazione e potenziamento dei cataloghi, con particolare riferimento a quelli concernenti 
l'editoria regionale e le opere di autori calabresi riguardanti la Calabria; 

o potenziamento dei servizi di riproduzione, di digitalizzazione, di prestito interbibliotecario, ecc.; 
o potenziamento e valorizzazione dei parchi Culturali, Letterari e tematici correlati alle specificità 

dei territori e realizzazione di itinerari letterari nel territorio regionale; 
o progetti per garantire l'accessibilità ai disabili e alle categorie svantaggiate e il miglioramento 

degli standard di qualità e offerta del patrimonio culturale e i servizi aggiuntivi; 
- le spese ammissibili devono essere relative a: 

o i costi per migliorare l'accesso del pubblico ai siti e alle attività delle istituzioni culturali e del 
patrimonio, compresi i costi di digitalizzazione e di utilizzo delle nuove tecnologie, nonché i 
costi di miglioramento dell'accessibilità per le persone con disabilità; 

o i costi operativi collegati direttamente al progetto o all'attività culturale approvata; 
o i costi dei servizi di catalogazione e digitalizzazione del patrimonio, da realizzare anche tramite 

l’utilizzo di professionisti competenti ad eseguire interventi sui beni culturali, ai sensi dell'art. 
9 BIS della Legge, 22/07/2014 n° 110, Codice dei beni culturali e del paesaggio. (Es. 
Restauratori, Bibliotecari, Archivisti, iscritti in appositi albi). Nel caso in cui l’Ente non disponga 
di personale dotato di adeguate competenze e professionalità, è ammesso il ricorso a 
professionisti esterni selezionati con idonee procedure di evidenza pubblica; 

- i contributi sono a fondo perduto e Il finanziamento è concesso nella misura del 90% delle spese 
ammissibili; 

- l’ammontare massimo del contributo concedibile è il seguente: 
o Biblioteche scolastiche fino ad euro 5.000,00; 
o Biblioteche comunali dei comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti e Biblioteche di 

interesse locale, fino ad euro 10.000,00; 
o Biblioteche comunali dei comuni con popolazione tra i 10.001 e 20.000 abitanti, fino ad euro 

15.000,00; 
o Biblioteche comunali dei comuni con popolazione a partire dai 20.001 abitanti e Sistemi 

bibliotecari territoriali fino ad euro 25.000,00; 
o Biblioteche riconosciute con legge regionale come da criteri demografici; 

Considerato: 
- l’azione 2 prevede di MIGLIORARE LE CONDIZIONI STRUTTURALI E GLI STANDARD DI QUALITÀ E 

OFFERTA DEL PATRIMONIO CULTURALE CUSTODITO NEGLI ARCHIVI STORICI E GARANTIRNE 
L'ACCESSIBILITÀ E LA FRUIBILITÀ AD UN PIÙ VASTO PUBBLICO e sono ammessi a partecipare: 

o Comuni e loro aggregazioni; 
o Soggetti proprietari e/o gestori di Archivi storici con decreto di riconoscimento del valore 

storico del MiBACT; 
- gli interventi finanziabili devono riguardare archivi storici, archivi di carattere culturale o loro porzioni; 
- le attività ammesse a contributo sono: 

a) la sistemazione e la corretta collocazione del materiale archivistico” da intendersi come: 

 attività di ricognizione e schedatura; 

 ordinamento; 

 condizionamento; 

 censimento; 

 inventariazione. 
* il relativo progetto deve essere autorizzato dalla competente Soprintendenza archivistica, 
comunque prima della stipula dell’Atto di adesione e obbligo; 

b) acquisto di attrezzature di contenimento e classificazione” da intendersi come: 

 acquisto di contenitori quali scatole, buste, cartelle, camicie; carta barriera; etichette 
e scaffalatura, ecc. 

* ammesso al contributo solo se complementare e contestuale ad attività 



  
 
 

 

di riordino e inventariazione e non può pertanto costituire di per sé richiesta autonoma di 
finanziamento; 

c) restauro del materiale archivistico di particolare interesse culturale” da intendersi come: 

 attività di recupero e ripristino dell’originale integrità dei materiali documentari 
condotta da professionisti competenti ad eseguire interventi sui beni culturali ai sensi 
dell'art. 9 bis della Legge 22/07/2014 n° 110, Codice dei beni culturali e del 
paesaggio. (Es. Restauratori, Bibliotecari, Archivisti, iscritti in appositi albi). Nel caso 
in cui l’ente non disponga di personale dotato di adeguate competenze e 
professionalità, è ammesso il ricorso a professionisti esterni selezionati con idonee 
procedure di evidenza pubblica. Il progetto di restauro deve comunque essere 
approvato e autorizzato dalla competente Soprintendenza archivistica prima della 
stipula dell’Atto di adesione e obbligo; 

d) schedatura informatizzata e digitalizzazione del patrimonio; 
- le spese ammissibili sono: 

o compenso ad operatori archivistici per le attività al punto a) e al punto d);  
o compenso a restauratori per le attività al punto c); 
o spese per gli acquisti indicati al punto b). 

- i contributi sono a fondo perduto e Il finanziamento è concesso nella misura del 90% delle spese 
ammissibili; 

- I soggetti proponenti dovranno garantire e dimostrare compiutamente, pena la non ammissibilità al 
- l’ammontare massimo del contributo concedibile non potrà superare l’importo complessivo di € 20.000,00; 
Considerato che le Domande e i relativi allegati dovranno essere inviate mediante procedura telematica entro 
e non oltre le ore il 30/07/2018; 
Dato atto che il Comune di Rota Greca intende manifestare il proprio interesse alla procedura di che trattasi 
poiché vi sono le condizioni per procedere con l’adesione all’iniziativa di cui all’Avviso, secondo le modalità e 
i termini espressi nello stesso; 
Considerato il preminente interesse pubblico connesso all’iniziativa; 
Ritenuto di procedere all’emanazione di idoneo provvedimento che indirizzi i settori interessati al fine di 
manifestare interesse all’Avviso emanato dalla Regione Calabria con n. 6847 del 28/06/2018che mira a 
finanziare interventi finalizzati a sostenere il funzionamento delle biblioteche e degli archivi storici calabresi, a 
valere su fondi P.A.C. 2014/2020 AZIONE 6.7.1 “interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete 
del patrimonio culturale, materiale e immateriale”; 
Acquisiti i pareri attestanti la regolarità tecnica e la copertura finanziaria del presente provvedimento, espressi 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo del 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. 
Visto il Regolamento di esecuzione del codice dei Contratti Pubblici, approvato con Decreto del Presidente 
della Repubblica n. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia; 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

SETTORE TECNICO: In ordine alla Proposta di Deliberazione di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del 
comma 1 dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità 
Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa. 
 
Dalla Sede Comunale, addì 05/07/2018     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                            (F.to) Mirko Tucci 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

SETTORE CONTABILE-FINANZIARIO: In ordine alla Proposta di Deliberazione di cui all’oggetto, visto il predetto parere di regolarità, 
si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante altresì la Copertura 
Finanziaria del Provvedimento ed il Mantenimento degli Equilibri di Bilancio. 
 
Dalla Sede Comunale, addì 05/07/2018     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                (F.to) Giuseppe De Monte 
 
 

 



  
 
 

 

P e r  l e  m o t i v a z i o n i  e s p r e s s e  i n  p r e m e s s a ,  
C o n  v o t i  u n a n i m i  e s p r e s s i  n e i  m o d i  e  n e l l e  f o r m e  d i  l e g g e  

D E L I B E R A :  

1. DI MANIFESTARE interesse all’ Avviso pubblico emanato dalla Regione Calabria con n. 6847 del 
28/06/2018 che mira a finanziare interventi finalizzati a sostenere il funzionamento delle biblioteche e degli 
archivi storici calabresi, con scadenza 30/07/2018; 

2. DI INCARICARE il Settore Tecnico Comunale, nella persona del suo Responsabile ing. Mirko Tucci, alla 
redazione degli atti necessari e consequenziali all’adesione all’iniziativa e alla predisposizione della 
proposta progettuale; 

3. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento lo stesso ing. Mirko Tucci; 
4. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta impegni di spesa poiché l’intervento da 

proporre graverà sulle risorse previste dal suddetto Avviso (a valere su fondi P.A.C. 2014/2020 AZIONE 
6.7.1 “interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e 
immateriale”) e che, all’uopo, verrà aperto apposito Capitolo nel vigente Bilancio Comunale; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto ai Capogruppo Consiliari e, contestualmente, al Responsabile delle 
Pubblicazioni per curarne la pubblicazione sull’albo pretorio online comunale, accessibile del portale web 
dell’Ente; 

I n d i ,  c o n  s u c c e s s i v i  v o t i  u n a n i m i   
e s p r e s s i  n e i  m o d i  e  n e l l e  f o r m e  d i  l e g g e  

D E L I B E R A  

DI DICHIARARE, riscontrata l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 267/2000. 

 
Dalla Sede Comunale, addì 05/07/2018 
 

IL SINDACO 
(F.to) Roberto Albano 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to) Gianpaolo Santopaolo 

 
 
 

GLI ASSESSORI 
(F.to) Giuseppe De Monte 

 
 
 
 

 

(F.to) Eraldo Zicarelli 
 
 
 
 

 

 
 

  



  
 
 

 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 



  
 
 

 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 



  
 
 

 

 
Si attesta che copia della su estesa Deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line in data 05/07/2018 
e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Prot. gen. n. 2262/2018 
 
La stessa Deliberazione è stata comunicata contestualmente ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 
del D.lgs. 267/2000, con nota prot. gen. n. 2262 del 05/07/2018 
 
Rota Greca, addì 05/07/2018    
 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(F.to) Roberto Albano 

 

 
IL MESSO COMUNALE 

(F.to) Giuseppe Tommaso 

 
 
 
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web Istituzionale Comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune 
di Rota Greca (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei 
Soggetti Competenti. 
 
Rota Greca, addì 05/07/2018  
 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(F.to) Roberto Albano 

 

 


